
253ª feira | 23/Ago/2022 - Edição nº 11239

 Sociedades de Economia Mista 

CEASA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR
I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 011/2022

PROTOCOLO: 18.495.351-0
PREGÃO PRESENCIAL: 001/2022
OBJETO: Acréscimo de 24,76% (vinte e quatro vírgula setenta e seis por cento) 
a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de pavimentação 
asfáltica com sub-base em rachão, base em brita graduada e camada de CBUQ 
no pátio do estacionamento da Unidade de Foz; execução da rede de iluminação 
externa situada no estacionamento e rede de drenagem pluvial das caixas de coleta 
para a Unidade Atacadista de Foz do Iguaçu.
EMPRESA: ITAVEL SERVIÇOS RODOVIÁRIOS LTDA –  CNPJ: 
78.106.754/0001-18
VIGÊNCIA: Prorrogação do contrato por mais 60 (sessenta) dias.
VALOR: R$ 366.646,23 (trezentos e sessenta e seis mil, seiscentos e quarenta e 
seis reais e vinte e três centavos)

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
90702/2022

CELEPAR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 23491/2022 e-Protocolo: 19.299.499-3

Partes: Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná – Celepar e
Mendes e Lopes Pesquisa, Treinamento e Eventos LTDA - CNPJ 07.777.721/0001-51
Assunto: Inexigibilidade de licitação conforme o artigo 115 do RILC da Celepar.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento do curso: Plano de Contratações Anual e
Estudo Técnico Preliminar – Teoria e Prática.
Finalidade: Treinamento em desenvolvimento profissional.
Valor Global: R$ 5.130,00 (Cinco mil cento e trinta reais).
Autorizado pelo Diretor-Presidente em 19/08/2022.

RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO Nº 2175/2020
CONTRATADA: INTERSOFT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA EIRELI.
OBJETO: Renovação de licenças VMWARE e serviços de suporte técnico.
FINALIDADE: Rescisão bilateral do contrato, de forma que seu termo final passa a ser a
data de 30/06/2022.
Autorizado pelo  Diretor-Presidente, Sr. Leandro Victorino de Moura, em 08/08/2022.
SPI nº 16.643.537-4.

90769/2022

COHAPAR

Extrato do Convênio nº 077/CONV/2022
PROTOCOLO: 18.205.550-6. PARTES: COHAPAR e Município de UNIFLOR. 
OBJETO: Estabelecer parceria entre as partes para, mediante o desenvolvimento 
de ações conjuntas, viabilizar a alteração dos cadastros municipais de imóveis nos 
quais conste a COHAPAR como responsável tributária, ante o direito à imunidade 
tributária recíproca reconhecido por sentença nos autos de ação declaratória 
nº 5071039-81.2014.404.7000 (2ª Vara Federal de Curitiba), viabilizando a 
cobrança dos tributos municipais, exclusivamente, em face dos possuidores 
dos referidos imóveis (quando houver), evitando-se lançamentos indevidos de 
tributos (hipótese de não-incidência tributária), desperdício de recursos e ônus de 
sucumbência em ações judiciais. RECURSOS: Não haverá repasse de recursos 
fi nanceiros entre os partícipes. VIGÊNCIA: 60 meses, contados da data de sua 
assinatura. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/2016, RILC e demais dispositivos 
legais aplicáveis. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 102/2020 de 16/12/2020. 
ASSINATURA: 19/08/2022.

90363/2022

Extrato do TA (1º) ao Termo de Ajuste nº 048/TAJ/2022 -  
Chamamento Público nº 01/2021  

PROCESSO: 19.005.748-8. PARTES: COHAPAR e CESAR'S 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI. OBJETO: O presente 
Termo Aditivo tem por objeto a substituição das unidades habitacionais 
descritas na cláusula primeira do instrumento original e abaixo 
especificadas: FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16. AUTORIZAÇÃO: Ata 
de RDE nº 056/2022, de 25/07/2022. VIGÊNCIA: 24 meses a partir da 
assinatura. ASSINATURA: 19/08/2022. 

 90612/2022

COMPAGAS

EXTRATO TA 02 AO CONTRATO COMPAGAS 043/2020 
CONTRATADO: THOMSON REUTERS BRASILCONTEÚDO E 
TECNOLOGIA LTDA. / CNPJ: 00.910.509/0001-71 / OBJETO: 
prorrogação dos serviços de suporte técnico e manutenção as licenças 
da solução fiscal MASTERSAF-DW/ONESORCE-ECF, incluindo os 
módulos PIS/COFINS e REINF./ VALOR: R$ 102.124,92 / PRAZO: 12 
(doze) meses / DATA: 01/08/2022 

90627/2022

EXTRATO DO CONTRATO COMPAGAS 050/2022 
CONTRATADO: LOCALIZE – INVESTIGAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 
ATIVOS LTDA. / CNPJ: 14.668.485/0001-09 / OBJETO: prestação de 
serviços de investigação patrimonial, conforme especificações técnicas 
dispostas no “Termo de Referência”, do processo de dispensa nº 
019/2022. / VALOR: R$ 9.990,00 / VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. / 
DATA: 18/08/2022 

90785/2022

COPEL

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A 
RESUMO DE CONTRATOS 

● Contrato Copel SGD4600025304/2022; Contratada: LOTERICA BOLA DA 
SORTE LTDA; CNPJ: 04.780.435/0001-57; Objeto: Serviço de atendimento 
presencial, por meio da disponibilização de empregado e espaço físico, para os 
consumidores da baixa tensão da COPEL no município de Planalto - PR; 
Vigência: 12 meses; Data da assinatura: 17/08/2022; Valor do Contrato: 
R$ 37.200,00. Conforme Pregão Eletrônico Copel SGD220251/2022. 
● Contrato Copel SGD4600025305/2022; Contratada: LUIS HENRIQUE 
VENDRUSCOLO & CIA LTDA; CNPJ: 19.971.881/0001-16; Objeto: Serviço 
de atendimento presencial, por meio da disponibilização de empregado e espaço 
físico, para os consumidores da baixa tensão da COPEL no município de 
Itaipulândia - PR; Vigência: 12 meses; Data da assinatura: 18/08/2022; Valor do 
Contrato: R$ 41.880,00. Conforme Pregão Eletrônico Copel SGD220261/2022. 

90450/2022 
COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S/A 

 
RESUMO DO CONTRATO 

Contrato Copel 4600025306/2022; Contratante: COPEL GERAÇÃO E TRANS-
MISSÃO S.A; Contratado: SUPEREXPEDIENTES E ARTES LTDA; 
CNPJ/CPF: 11.355.566.0001-52; Objeto: Fornecimento de prateleiras metálicas 
almoxarifados usinas UTE-FRA e GPS; Vigência: 180 dias; Data de Assinatura: 
19/08/2022; Valor do Contrato: R$ 108.500,00; Conforme Pregão Eletrônico CO-
PEL SGT220174/2022. 

 
TERMO DE AJUSTE E CONDIÇÕES - SEGUNDO ADENDO 

Contrato Copel 4600021772; Contratada: CONSÓRCIO ENGELUZ-NJB, do 
qual integram-se a empresa ENGELUZ ILUMINAÇÃO E ELETRICIDADE – 
EIRELI, CNPJ 85.489.078/0001-74 e a empresa NJB ENGENHARIA LTDA, 
CNP 02.194.230/0001-64; Objeto: Termo de Ajuste e Condições Relativo ao 
Contrato nº 4600021772; Vigência: vigorará enquanto vigente o Contrato 
4600021772; Objeto do Segundo Adendo: Prorrogação do prazo de execução do 
Termo de Ajuste e Condições para 30.09.2022; Data de Assinatura do Segundo 
Adendo: 19/08/2022. 
 
 

90729/2022

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico Copel SGD220384/2022; Objeto: Serviços comerciais nas 
entradas de serviço das unidades consumidoras de energia elétrica, com equipes 
de 01 elemento com motocicleta. Agência Maringá - AGAMGA; Valor Máximo 
Estimado da US R$ 57,24, Valor Estimado Máximo Global: R$ 1.463.054,40 
conforme detalhado no edital; Recebimento das Propostas em www.licitacoes-
e.com.br, até o dia 06/09/2022, às 10h00; Disputa de Preços em www.licitacoes-
e.com.br, dia 06/09/2022, às 10h30; Retirada do Edital e www.copel.com ou 
www.licitacoes-e.com.br; Informações: Informações: licita.cascavel@copel.com. 

 
 
 

90642/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Copel SGD220367/2022; Objeto: Serviços comerciais nas 
entradas de serviço das unidades consumidoras de energia elétrica com equipes 
de 01 elemento com motocicleta, sob regime de empreitada por preço unitário. 
Turmas: 8 (oito) turmas, com sede em Maringá (6), Umuarama (1) e Campo 
Mourão (1) - PR; Preço Máximo US R$ 57,24; Valor Estimado Máximo Global: 
R$ 1.170.443,52 conforme detalhado no edital; Recebimento das Propostas em 
www.licitacoes-e.com.br, até o dia 06/09/2022, às 14h30; Disputa de Preços em 
www.licitacoes-e.com.br, dia 06/09/2022, às 15h; Retirada do Edital e 
www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br; Informações: 
licitacao.nro@copel.com. 

90768/2022

CÓDIGO LOCALIZADOR:
581402522

Documento emitido em 23/08/2022 09:20:20.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11239 | 23/08/2022 | PÁG. 25

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

anapa
Realce


